
1 

 

 
 
 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 91                                                                       Valenza, 10 marzo 2021 
 

senza impegno di spesa 

       

 

Oggetto 

 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (PSR) 2014-2020 - 
Operazione 8.1.1, Bando 2020: "Imboschimento dei terreni agricoli e non 
agricoli in Comune di Cavagnolo”. Approvazione del progetto definitivo. 
 
Visto il bando della Regione Piemonte n. 3/2020, relativo all’attuazione dell’operazione 8.1.1 
“Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli” del Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 
del Piemonte (PSR), approvato con determinazione dirigenziale n. 303 del 30.6.2020 del Settore 
Foreste della Regione Piemonte. 
 
considerato che il Comune di Cavagnolo, con note prot. 4632 del 22/9/2020 (prot. Ente-Parco n. 
2606 del 22/9/2020) e prot. 4689 del 25/9/2020 (prot. Ente-Parco n. 2655 del 25/9/2020) a firma 
del Sindaco del Comune stesso, ha comunicato la propria disponibilità a concedere in uso terreni 
di proprietà comunale per effettuare interventi finanziati nell’ambito della suddetta operazione 8.1.1 
del PSR 2014-2020, come da elenco specificato nelle suddette comunicazioni. 
 
considerato che la Regione Piemonte in data 18/11/2020 (Prot. Ente Parco n. 3261 del 
23/11/2020) ha comunicato l’ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno per un 
contributo ammissibile pari a € 79.925,93 (o.f.c.). 

considerato che il Direttore dell’Ente-Parco ha incaricato l’area tecnica di predisporre la 
documentazione tecnico-amministrativa, conformemente a quanto previsto nel suddetto bando, in 
particolare all’art. 13.6 finalizzata alla presentazione di un progetto definitivo sull’apposita 
piattaforma informatizzata SIAP di Sistema Piemonte. 

visto il progetto definitivo per la realizzazione di imboschimento di terreni agricoli e non agricoli in 
Comune di Cavagnolo, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico dell’Ente di gestione delle 
aree protette del Po piemontese, nelle persone del Dr. For. Luca Cristaldi e Dr. For. Manuela 
Genesio, costituito dai seguenti elaborati che, ancorché non allegati al presente atto, sono 
conservati presso l’archivio dell’ufficio tecnico dell’Ente stesso, e costituiscono parte integrante 
della presente determinazione: 

Documenti: 
 

Numero Denominazione 

1 Relazione tecnica 



2 

 

2 Scheda di sintesi del progetto 

3 Proposta di piano di coltura e conservazione del bosco 
permanente 

4 Computo metrico estimativo dei lavori 

5 Analisi prezzi 

6 Documentazione fotografica con foto georiferite 

 
Elaborati cartografici 

TAVOLA Denominazione Scala 

TAV. 1 BDTRE con delimitazione dell’area di intervento 1: 5.000 

TAV. 2 Planimetria catastale 1: 5.000 

TAV. 3 Cartografia fasce fluviali 1: 20.000 

TAV. 4 Idrografia 1: 10.000 

TAV. 5 Carta della viabilità 1: 25.000 

 

Considerato il proprio Verbale per la Validazione predisposto ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Rilevato che, diversamente da quanto previsto dal quadro economico predisposto nella fase di 
candidatura, non verrà attribuito l’importo di € 2.500,00 per le spese tecniche in quanto il progetto 
è stato predisposto dai tecnici del Parco e che pertanto l’importo aggiuntivo che ne consegue verrà 
utilizzato per incrementare alcune voci del c.m.e. fino ad arrivare al nuovo importo configurato di € 
65.318,85 (o.f.e.) per un totale di € 79.689,00 (o.f.c.). 

Rilevato che in fase di progettazione esecutiva dovranno essere determinati e stanziati gli incentivi 
per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso 

                                  IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 

 

di approvare il progetto definitivo, predisposto sulla base di quanto previsto all’art. 13.6 del bando e 
costituito dagli elaborati riportati in premessa; 

di approvare la ridistribuzione delle spese tecniche pari ad € 2.500,00 all’interno di alcune voci del 
c.m.e. fino ad arrivare al nuovo importo configurato di € 65.318,85 (o.f.e.) per un totale di € 
79.689,00 (o.f.c.); 



3 

 

di dare atto che in fase di progettazione esecutiva dovranno essere determinati e stanziati gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

di dare atto che attualmente l’Ente ha provveduto a presentare il progetto sull’apposita piattaforma 
informatizzata SIAP di Sistema Piemonte e che il documento sviluppa l’elaborazione progettuale 
degli interventi ammessi a finanziamento contenuti nella Domanda di Sostegno presentata 
dall’Ente-Parco torinese in data 30/09/2020; 

di dare atto che le somme di cui al paragrafo precedente verranno inserite a Bilancio 2021 all’atto 
dell’approvazione definitiva del contributo da parte della Regione Piemonte – Settore Foreste. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 

 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

